
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane n° 142 del 28/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Assunzioni con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato per 6 mesi di n. 
4  Operai qualificati - Muratori Cat.B/B1. Utilizzo graduatoria approvata con D.D. n. 
746/2020.
Nomina Commissione per prova di idoneità.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscrittaGalfo Anna Maria, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art.6 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore X 
la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
 con deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 è stato  approvato il Documento  unico di 

Programmazione (DUP) e lo  schema di Bilancio di previsione 2021/2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Viste la Deliberazione di G.M. n.308 del 01.06.2021 e la successiva di G.M. n.325 del 08.06.2021 
con le quali è stato disposto l’aggiornamento del programma triennale del fabbisogno del personale 
2021 – 2023 e del piano assunzionale relativo all’anno 2021 già approvati con Deliberazione di 
G.M. n.457 del 29.12.2020;

Visti, in particolare, la Sezione operativa del documento unico di programmazione dedicata al 
fabbisogno del personale e la relazione tecnica del Settore X allegata al suddetto provvedimento di 
G.M. n.308/2021 nel contesto della quale è altresì ricompresa la previsione dell’assunzione a tempo 
pieno e determinato, per il periodo di sei mesi, di n.4 operai qualificati (muratori);

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 350 del 22/06/2021 nella quale si dà mandato al Dirigente 
del Settore X “Organizzazione e gestione Risorse Umane” di approvare ogni atto o provvedimento 
per procedere all’assunzione di n. 4 Operai qualificati – muratori, per mesi 6;



Pagina 2/4

Dato atto che con D.D. n. 746 del 10/02/2020 questo Ente, a seguito di selezione pubblica per soli 
titoli e prova di idoneità, ha approvato la graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e determinato  
di Operai qualificati – Muratori – Cat. B/B1;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di dover attingere alla predetta graduatoria per Operai 
qualificati – Muratori cat.B1 –, approvata con la sopra citata determinazione dirigenziale, per il 
reclutamento delle 4 unità con profilo professionale di Operaio qualificato (muratore);

Visto l’art.9 del D.Lgs n.75/2017 e l’art.50 del CCNL del 21.05.2018 che disciplinano le assunzioni 
flessibili negli Enti Locali;

Dato atto che:
- i concorrenti utilmente collocati in graduatoria, fino alla concorrenza delle unità da reclutare, prima  
di essere assunti, devono essere sottoposti alla prova pratica di idoneità (art. 7 dell’Avviso di 
selezione);
- la Commissione di valutazione è formata da tre componenti in possesso dei titoli e delle qualifiche 
professionali occorrenti in relazione al profilo professionale da selezionare;
- la prova pratica è finalizzata a verificare esclusivamente l’idoneità allo svolgimento delle mansioni 
tipiche del profilo che il lavoratore andrà a ricoprire;
- ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice che sarà 
così composta:

- Presidente Ing. Ignazio Alberghina - Dirigente del Settore 3° - Governo del territorio- 
Centro storico- Urbanistica ed Edilizia privata;  

- Componente Geom. Vincenzo Baglieri – dipendente del Settore 4° - Gestione del territorio - 
Infrastrutture;  

- Componente Geom. Franco Civello – dipendente del Settore 4° - Gestione del territorio - 
Infrastrutture;  
Nominare componenti supplenti nei casi di assenza o impedimento temporaneo :

- l'ing. Giuseppe Corallo, Funzionario del Settore 4° - Gestione del territorio - Infrastrutture;  
- l’arch. Salvatore Arestia dip. del Settore 3° Governo del territorio- Centro storico- 

Urbanistica ed Edilizia privata;
- il geom. Salvatore Chessari dip. del Settore 4° -  Gestione del territorio – Infrastrutture.

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;
     
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE



Pagina 3/4

1) Ai fini dell’assunzione a tempo pieno e determinato di n.4 Operai qualificati – Muratori – Cat.B1, 
nominare i componenti della Commissione giudicatrice della prova di idoneità, così composta:
-  Presidente Ing. Ignazio Alberghina - Dirigente del Settore 3° - Governo del territorio- Centro 

storico- Urbanistica ed Edilizia privata;  
- Componente Geom. Vincenzo Baglieri – dipendente del Settore 4° - Gestione del territorio - 

Infrastrutture;  
- Componente Geom. Franco Civello – dipendente del Settore 4° - Gestione del territorio - 

Infrastrutture;  
Nominare componenti supplenti nei casi di assenza o impedimento temporaneo :

- l'ing. Giuseppe Corallo, funzionario del Settore 4° - Gestione del territorio - Infrastrutture;  
- l’arch. Salvatore Arestia, dip. del Settore 3° Governo del territorio- Centro storico- 

Urbanistica ed Edilizia privata;
-   il geom. Salvatore Chessari, dip. del Settore 4° -  Gestione del territorio – Infrastrutture.

2) Dare atto che ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso;

3) Dare atto che, qualora uno o più dei concorrenti in graduatoria chiamati a sostenere la prova 
d'idoneità, dovesse rinunciare o non dovesse superare la prova pratica o non avesse l’idoneità fisica 
alle mansioni, la Commissione sottoporrà a detta prova i concorrenti posizionati nelle successive 
posizioni secondo l’ordine di graduatoria, fino alla concorrenza del numero di unità da assumere 
(quattro).

4)  Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Galfo Anna Maria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/07/2021 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


